

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân thị xã *(Trình kỳ họp thứ sáu, HĐND thị xã khóa VII)*

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân thị xã về chương trình giám sát năm 2021 của HĐND thị xã.

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã (viết tắt HĐND thị xã) báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2021 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT NĂM 2021:

1. Giám sát tại kỳ họp:

Năm 2021, HĐND thị xã tổ chức thành công 06 kỳ họp. Tại các kỳ họp HĐND thị xã đã thực hiện các nội dung giám sát sau:

1.1. Xem xét các báo cáo, tờ trình, đề án trình kỳ họp:

- Xem xét các báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và thu chi ngân sách nhà nước, xây dựng cơ bản, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo 6 tháng đầu năm và cả năm 2021; xem xét, quyết định các nhiệm vụ phát triển phát triển kinh tế xã hội và thu chi ngân sách nhà nước, xây dựng cơ bản năm 2022; xem xét và ban hành Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2020.

- Xem xét và ban hành các Nghị quyết về: Danh mục đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025, quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh giai đoạn 2021 - 2025; kế hoạch đầu tư công trung hạn thị xã giai đoạn 2021 - 2025. Xem xét và cho ý kiến về các tờ trình, đề án, dự thảo Nghị quyết và các báo cáo công tác của HĐND thị xã, UBND thị xã, Viện kiểm sát nhân dân thị xã, Tòa án nhân dân thị xã Chi cục thi hành án dân sự thị xã. Ban hành 47 Nghị quyết về các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh, phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình dự án, trên địa bàn.

- Xem xét báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2020 của HĐND thị xã và ban hành Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2022.

1.2. Xem xét việc trả lời chất vấn của lãnh đạo UBND thị xã; các Ủy viên UBND thị xã; lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân:

Trong các phiên chất vấn tại 02 kỳ họp thường lệ và 04 kỳ họp chuyên đề trong năm 2021, đã có trên 50 lượt chất vấn của đại biểu HĐND đối với các Ủy viên UBND thị xã và lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị. Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn sôi nổi, dân chủ, thẳng thắn, trách nhiệm. Nội dung chất vấn tập trung vào những vấn đề cấp thiết trong đời sống kinh tế, xã hội mà cử tri và các đại biểu

HĐND thị xã quan tâm như: các giải pháp để thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh giai đoạn 2021 - 2025, giải pháp để thu hút đầu tư, huy động nguồn lực đầu tư trong kế hoạch đầu tư công trung hạn, các chính sách về xã hội hóa đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, các giải pháp để thu hút đầu tư và huy động nguồn lực phát triển đô thị, du lịch, cụm công nghiệp ... Chủ tọa kỳ họp đã kết luận phiên chất vấn, giao trách nhiệm cụ thể cho các đơn vị, địa phương thực hiện trả lời chất vấn và giám sát việc trả lời chất vấn.

2. Giám sát giữa hai kỳ họp

2.1. Giám sát của Thường trực HĐND thị xã:

Năm 2021, Thường trực tổ chức 03 cuộc giám sát¹; sau giám sát đã ban hành các thông báo kết luận kiến nghị 89 vấn đề, trong đó kiến nghị với UBND thị xã 65 vấn đề, các cơ quan đơn vị liên quan 24 vấn đề, cụ thể như sau:

a) Giám sát việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán các công trình, dự án năm 2020, ngày 20/9/2021 Thường trực HĐND thị xã đã ban hành Quyết định số 194/QĐ-HĐND thành lập đoàn giám sát các kết luận thanh tra, kiểm toán các công trình, dự án năm 2020, theo đó đã giám sát về thực hiện: kết luận thanh tra, kiểm toán nhà nước đối với các công trình dự án năm 2020 và kết quả thực hiện các kết luận thanh tra các công trình, dự án (từ 01/01/2019 đến 31/8/2021). Sau giám sát, ban hành Thông báo kết luận số 299/TB-HĐND ngày 02/11/2021, kiến nghị UBND thị xã, các đơn vị liên quan 03 vấn đề, qua theo dõi đến nay đã giải quyết được 2 vấn đề, còn 01 vấn đề kiến nghị UBND thị xã đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra đối với Công ty TNHH Ngọc Du phải nộp trả ngân sách nhà nước 60 triệu đồng đảm bảo quy định tại Nghị định 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ về quy trình thực hiện Kết luận thanh tra nhưng đến nay vẫn chưa thực hiện được.

b) Giám sát tình hình thực hiện các dự án đầu tư và công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn thị xã năm 2021, ngày 20/9/2021 Thường trực HĐND thị xã ban hành Quyết định số 195/QĐ-HĐND về việc thành lập đoàn giám sát tình hình thực hiện các dự án đầu tư năm 2021 và công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn. Theo đó, đoàn giám sát tiến hành làm việc với 4 cơ quan đơn vị, khảo sát 21 công trình, dự án; trong đó có 2 công trình hoàn thành, 4 công trình chuyển tiếp, 10 công trình khởi công mới và 5 dự án giải phóng mặt bằng. Sau giám sát, đã ban hành Thông báo kết luận số 264/TB-HĐND ngày 30/11/2021 kiến nghị 04 vấn đề đối với UBND thị xã; 06 vấn đề đối với Ban QLDA-ĐTXD&PTQĐ thị xã; 01 vấn đề đối với Trung tâm PT CCN,KC&DVCI thị xã; 01 vấn đề đối với UBND phường An Đôn. Qua theo dõi, các kiến nghị của Thường trực HĐND thị xã đã được UBND thị xã chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị liên quan đã và đang tổ chức thực hiện. Còn 01 vấn đề chưa được giải quyết dứt điểm là việc hoàn thành thi công đường Nguyễn Trường Tộ.

c) Giám sát tình hình giải quyết kiến nghị của cử tri năm 2021, từ ngày 23/11 đến ngày 05/12/2021 Thường trực HĐND đã làm việc với các cơ quan, đơn vị liên

¹ (1) Giám sát các kết luận thanh tra, kiểm toán các công trình, dự án năm 2020; (2) Giám sát tình hình thực hiện các dự án đầu tư và công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn thị xã năm 2021; (3) Giám sát tình hình giải quyết kiến nghị của cử tri năm 2021.

quan về kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến trước và sau kỳ họp thứ 03, HĐND thị xã nhiệm kỳ 2021- 2026. Qua giám sát cho thấy, có 36/38 kiến nghị của cử tri được xem xét, giải quyết, trả lời đến cử tri theo thẩm quyền của thị xã, đạt tỷ lệ 95%. Tuy nhiên còn 02 nội dung đến nay chưa được giải quyết đó là: xây dựng nhà máy nước sạch tại đầu mối đảm bảo nguồn nước cho Nhân dân sử dụng và quy hoạch nghĩa trang nhân dân thị xã giai đoạn 2 tại cụm công nghiệp Hải Lệ.

d) Giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Thường trực HĐND thị xã phối hợp với UBBC thị xã ban hành các Quyết định, kế hoạch thành lập các Đoàn giám sát để theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, giám sát các hoạt động triển khai bầu cử trên địa bàn thị xã thành lập 02 đoàn kiểm tra, giám sát, tổ chức 10 đợt giám sát tại UBBC 5 phường xã, 10 đợt kiểm tra trực tiếp tại 29 điểm bỏ phiếu. Kết thúc bầu cử, toàn thị xã có 18.145 cử tri đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, đạt tỷ lệ 100% so với tổng số cử tri trong danh sách. Trên toàn địa bàn thị xã có 7 đơn vị bầu cử, 29 khu vực bỏ phiếu, đã bầu ra 30 đại biểu cấp thị và 109 đại biểu cấp phường, xã bảo đảm tiêu chuẩn, cơ cấu để kiện toàn bộ máy chính quyền nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2.2. Giám sát chuyên đề của các Ban HĐND

Trong năm 2021, các ban HĐND thị xã đã thực hiện giám sát 06 chuyên đề, trong đó Ban Pháp chế tổ chức 02 cuộc giám sát², Ban KT-XH tổ chức 04 cuộc giám sát³. Qua giám sát, các ban đã kiến nghị 14 vấn đề với UBND thị xã và 30 nội dung liên quan đến các đơn vị được giám sát, cụ thể như sau:

2.2.1. Giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế

- Giám sát công tác Cải cách hành chính đối với Phòng Nội vụ, Bộ phận TN&TKQ một cửa. Sau giám sát Ban pháp chế đã có báo cáo kết quả giám sát số 165/BC-BPC ngày 24/8/2021, kiến nghị 04 nội dung đối với UBND thị xã, kiến nghị 4 nội dung đối với phòng Nội vụ thị xã; kiến nghị 02 nội dung đối với bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thị xã. Qua theo dõi, các kiến nghị liên quan đến trách nhiệm của các cơ quan thị xã đã được triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả.

- Giám sát việc thực hiện bố trí, sắp xếp, điều chuyển viên chức. Sau giám sát Ban đã có báo cáo số 220/BC-BPC ngày 20/10/2021 kiến nghị đến UBND thị xã 02 nội dung; Phòng Giáo dục 04 nội dung. Qua theo dõi những nội dung kiến nghị sau giám sát được các cơ quan liên quan khắc phục, điều chỉnh.

2.2.2. Giám sát chuyên đề của Ban KTXH

- Giám sát tình hình triển khai xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu. Đoàn giám sát đã tiến hành làm việc trực tiếp với UBND xã Hải Lệ, sau giám sát đã ban hành Báo cáo số 197/BC-KTXH ngày 24/9/2021 kiến nghị 03 vấn đề đến UBND thị xã và Ban chỉ đạo nông thôn mới thị xã, 04 vấn đề đối với UBND, Ban quản lý xã Hải Lệ.

² (1) Công tác cải cách hành chính; (2) Việc thực hiện bố trí, sắp xếp, điều chuyển viên chức;

³ (1) Tình hình triển khai xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu; (2) Tình hình triển khai đầu nối các nhánh thu gom vào hệ thống xử lý nước thải thị xã; (3) Tình hình phát triển du lịch và sản phẩm du lịch thị xã; (4) Tình hình triển khai thực hiện Đề án xã hội hóa xây dựng Nhà tiêu tự hoại cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, giai đoạn 2021 - 2022.

Qua theo dõi, các kiến nghị của Ban KT-XH đã được UBND thị xã, UBND xã đã và đang thực hiện.

- Giám sát việc thực hiện triển khai đầu nổi các nhánh thu gom vào hệ thống xử lý nước thải thị xã Quảng Trị; Đoàn giám sát tiến hành giám sát việc thực hiện đầu nổi các nhánh thu gom các hộ dân tại 07 tuyến đường (*Trần Hưng Đạo, Lý Thái Tổ, Lê Quý Đôn, Quang Trung, Lê Hồng Phong, Hai Bà Trưng và Nguyễn Thị Lý*) với chiều dài 10,9 km). Kết quả đến năm 2020 trên các tuyến có 264/988 tổ chức và hộ gia đình tham gia đầu nổi vào hệ thống xử lý nước thải, chiếm tỷ lệ 26,7% (đạt 20% công suất nhà máy xử lý nước thải). Sau giám sát Ban KTXH đã có báo cáo số 228/BC-BKTXH ngày 02/11/2021 kiến nghị 03 vấn đề đến UBND thị xã; 02 vấn đề đối với Phòng QLĐT thị xã; 02 vấn đề đối với UBND phường 1,2,3. Qua theo dõi, các kiến nghị cơ bản đã được tiếp thu và đang tổ chức thực hiện.

- Giám sát tình hình phát triển du lịch và sản phẩm du lịch thị xã, Ban đã tiến hành giám sát trực tiếp đối với Phòng VH-TT thị xã, UBND phường 2 về việc triển khai thực hiện Quyết định 519/QĐ-UBND ngày 09/6/2020 của UBND thị xã về việc ban hành kế hoạch “Định hướng xây dựng các sản phẩm du lịch trên địa bàn thị xã Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 26/3/2021 về đổi mới, nâng cao chất lượng và hình thành các sản phẩm du lịch năm 2021. Sau giám sát, Ban đã ban hành báo cáo kết luận số 198/BC-BKTXH ngày 24/9/2021 kiến nghị 02 nội dung đến UBND thị xã, 02 nội dung đối với UBND Phường 2 và 02 nội dung đối với Phòng VH-TT thị xã. Các kiến nghị đã được UBND thị xã thực hiện và chỉ đạo thực hiện; tuy nhiên còn 01 kiến nghị đối với Phòng VH-TT thị xã hiện nay vẫn đang thực hiện chưa có kết quả: thực hiện có hiệu quả công tác liên kết, hợp tác phát triển du lịch nhằm tạo ra sản phẩm du lịch mang tính đồng bộ, có giá trị nhằm phát huy được tiềm năng lợi thế địa phương.

- Giám sát tình hình triển khai thực hiện Đề án xã hội hóa xây dựng nhà tiêu tự hoại cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, giai đoạn 2021 - 2022: Ban đã tiến hành làm việc với phòng TNMT và UBND các phường xã về việc triển khai Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 05/11/2020 của Hội đồng nhân dân thị xã về việc hỗ trợ ngân sách thị xã để xây dựng nhà tiêu tự hoại cho hộ nghèo, cận nghèo và hộ gia đình có hoàn cảnh kinh tế khó khăn trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021 - 2022. Kết quả giám sát cho thấy, đến ngày 30/10/2021, trên toàn địa bàn đã triển khai xây dựng nhà tiêu tự hoại cho 107/112 hộ gia đình thuộc đối tượng hỗ trợ, đạt 96% so kế hoạch. Sau giám sát Ban đã kiến nghị 02 nội dung đối với UBND thị xã, 01 nội dung đối với Phòng TNMT và 03 nội dung đối với UBND các phường, xã. Qua theo dõi, các kiến nghị đều được tiếp thu tổ chức thực hiện.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

- Trên cơ sở Nghị quyết chương trình giám sát của HĐND thị xã, Thường trực HĐND phân công rõ nội dung lĩnh vực giám sát của các Ban, cụ thể theo từng tháng, quý, năm của Thường trực, các Ban của HĐND thị xã nhằm tạo sự chủ động, tránh chồng chéo về thời gian, đối tượng, tránh gây phiền hà cho các địa phương, đơn vị. Kết quả hoạt động giám sát, khảo sát đã giúp cơ quan chịu sự giám sát tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, đồng thời kiến nghị đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thị xã đã thực hiện tốt chương trình giám sát đề ra; chú trọng hoạt động khảo sát tại cơ sở, làm việc với các đơn vị để có thêm thông tin trước khi tiến hành hoạt động giám sát, thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo trình kỳ họp.

- Hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn tại kỳ họp tiếp tục được quan tâm thực hiện với tinh thần trách nhiệm của đại biểu HĐND thị xã. Thường xuyên theo dõi việc triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát, qua đó kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị triển khai thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát.

2. Hạn chế:

Thành viên các Ban HĐND chủ yếu là kiêm nhiệm, nên thời gian tham gia hoạt động giám sát vẫn còn một số hạn chế nhất định; việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của một số cơ quan chịu sự giám sát có lúc còn chậm; có cơ quan chưa chủ động báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát; một số kiến nghị sau giám sát đến nay vẫn chưa được giải quyết dứt điểm, chưa có kết quả: Công ty TNHH Ngọc Du nộp trả ngân sách nhà nước 60 triệu đồng theo kết luận thanh tra; việc thi công thoát nước đường Nguyễn Trường Tộ chưa hoàn thành; công tác liên kết, hợp tác phát triển du lịch chưa có kết quả cụ thể.v.v...

III. CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT NĂM 2023

1. Giám sát thường xuyên:

Việc tuân theo Hiến pháp, Pháp luật của cán bộ, công chức các cơ quan nhà nước trên địa bàn; việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã về phát triển kinh tế - xã hội, thu, chi ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023. Việc ban hành các Quyết định của Ủy ban nhân dân thị xã và Nghị quyết của HĐND cấp xã.

2. Giám sát tại kỳ họp:

- Xem xét báo cáo công tác 06 tháng, năm của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự thị xã.

- Xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân về kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri.

- Xem xét việc thực hiện kết luận sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các tổ địa biểu HĐND thị xã.

- Xem xét việc trả lời chất vấn và trả lời chất vấn của Chủ tịch, Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy viên Ủy ban nhân dân, Chánh án, Viện trưởng, Thủ trưởng các cơ quan trực thuộc Ủy ban nhân dân và các cơ quan khác theo quy định.

- Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do HĐND thị xã bầu theo Nghị quyết số 85/2014/QH13 của Quốc hội.

3. Giám sát giữa hai kỳ họp

3.1. Lĩnh vực pháp chế:

- Giám sát công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thị xã.
- Giám sát cải cách hành chính gắn với việc triển khai xây dựng chính quyền điện tử.
- Việc thi hành pháp luật tại nhà tạm giữ Công an thị xã.
- Công tác đảm bảo an toàn giao thông và trật tự đô thị.
- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo công dân.
- Công tác giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến các kỳ họp HĐND thị xã.

3.2. Lĩnh vực kinh tế - xã hội

- Việc thực hiện Nghị quyết 58/NQ-HĐND ngày 28/12/2021 của HĐND thị xã về huy động nguồn lực hoàn thiện hạ tầng đô thị, du lịch, cụm công nghiệp.
- Việc thực hiện Nghị quyết của HĐND thị xã về tái cơ cấu nông nghiệp thị xã Quảng Trị.
- Tình hình đầu nối vào hệ thống xử lý nước thải (giai đoạn 2).
- Công tác đầu tư công năm 2023 và việc triển khai một số công trình, dự án trọng điểm trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025.

Thường trực HĐND báo cáo Hội đồng nhân dân thị xã./.

Nơi nhận:

- TT HĐND thị xã;
- UBND thị xã;
- Các ban HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Phong